令和２年５月１３日

上田市立豊殿小学校長 田中 菜穂子

分散登校（臨時的登校）の実施について（お願い）

保護者の皆様には,日頃より本校の教育活動にご理解とご協力をいただき感謝申し

上げます。

 さて,標記の件に関して上田市教育委員会の方針に基づき,下記のように対応したいと思います。何卒,

ご理解とご協力のほどよろしくお願いいたします。

記

１ はじめに

分散登校ですが,上田市は３１日まで臨時休業中となっています。よって,分散登校の行われる期間

は任意での登校となります（お休みをしても欠席にはなりません）。今の状況が落ち着いているとは

いえ,いのちに関わることですので各ご家庭でご判断いただき,登校をしていただければと思います。

お休みした場合の対応は５をご覧ください。お休みした場合にも丁寧に対応をさせていただきますが,

ご心配な点・不明な点等ありましたら遠慮なく学校までご連絡ください。

２ 分散登校のねらい

・学校生活のリズムをとりもどす。

 ・新型コロナウィルス感染防止に配慮した学校生活の行動を知る（身に付ける）。

 ・新型コロナウィルス感染症に関連する差別や偏見についての学習を行う。

 ・家庭で行っていた学習の補充を行う。

３ 登校前に

 ・登校前には「健康チェックカード」を用いての健康チェックを忘れずに行ってください。

・異常がある場合は登校を控えるようお願いします。欠席の場合は電話で連絡をお願いします。

（感染防止に向けて身に付けたい行動となります。習慣化するようご協力をお願いします）。

 ・登校時よりマスクの着用を忘れずにお願いします（記名も忘れずに）。

（文部科学省からマスクが届いています。１８・１９日に配付します）。

４ 分散登校の行い方

 ・地区を２つに分けての登校を行います。安全面・人数を考慮してなるべく近い地域ごとで分けてあり

ます。

 Aグループ：林之郷・桜台・ひかり・町吉田・下吉田・宮之上・長入・森・大日木・学区外

（計 105名）

 Bグループ：赤坂・矢沢・下郷・小井田・中吉田（計 108名）

日 １８月 １９火 ２０水 ２１木 ２２金 ２５月 ２６火 ２７水 ２８木 ２９金

ｸﾞﾙｰﾌﾟ Ａ Ｂ Ａ Ｂ Ａ Ｂ Ａ Ｂ Ａ Ｂ

下校 10:30 10:30 11:30 11:30 11:30 11:30 11:30 11:30 11:30 11:30

※久しぶりの登校ですので,１８・１９・２５・２６日朝,職員が街頭指導を行います。また,下校も途中

まで各学年で付き添います。ご家庭・地域でもお力添えをいただけたら幸いです。

 【５月１８・１９日の日課】          【５月２０～２９日の日課】

開錠       ７：４５          開錠         ７：４５

朝の会      ８：１５～８：３０     朝の会      ８：１５～ ８：３０

  １校時      ８：３５～９：１５     １校時      ８：３５～ ９：１５

  ２校時      ９：２０～１０：００    ２校時      ９：２０～１０：００

  体操      １０：００～１０：１０    体操・休み   １０：００～１０：２０

  帰りの会    １０：１０～１０：２５    ３校時     １０：２５～１１：０５

  下校１０：３０                帰りの会    １１：１０～１１：２５

                         下校１１：３０

※少しでも学校での密の状態を避けるために,開錠時刻を７：４５にしてあります。いつもよりも遅くな

っていますので,登校が早すぎないように子どもたちにお声がけをお願いいたします。

５ 学習内容

（学校で行うこと）

  ・新型コロナウィルス感染防止に配慮した学校生活の行動を習得するための学習

  ・今まで各家庭で行ってきた学習の補充（理解が不十分と思われる点について扱います）

  ※臨時登校中欠席した場合はその日に行った学習について,担任より電話で連絡をしたり,使用したプリン

ト等がある場合はご家庭に配付したりします。

（家庭で行うこと）登校日の午後・登校しない日

  ・今までのように課題を出し学習を進めます。

   ※この期間の学習についての補充は６月第１週に行う予定です。

６ その他

 〇長いお休みだったので,様々な不安を抱えている子どもたちもいるかと思います。その不安を少しで

も軽減できるように以下のことを行ってみてはいかがでしょうか。

・登校をする時間に起きてみる（生活リズムを整える。「早寝・早起き・朝ごはん」）

・実際に学校まで歩いてみる（安全面から保護者の方とご一緒に）

・車でもよいので学校まで行ってみる

 学校のそばを車で通る・学校を見てみる,そんなことで,と大人は思うかもしれませんが,子どもたち

にとっては,こんな些細なことが安心感につながることもあります。

〇コロナウィルス感染症に関しては感染確認者,医療従事者に対しての偏見差別,あるいは未確定な情

報の氾濫も多く報告されています。このような情報が耳に入るたびに心が痛みます。未来ある子ども

たちにとって,あるいは,我々が生きる社会においても決して許されることではありません。学校でも,

このいわれのない差別に対しての学習は行っていきますが,まずは我々大人から,各ご家庭から,地域

から,子どもたちに範を示していきましょう。

 この感染症については持続的な対策が必要です。学校における感染リスクと,子どもの学びの保障や心

身の健康などのことを考えると,まだまだコロナウィルスとともに生きて（共存）いかなければならないで

しょう。学校では,感染及びその拡大のリスクを可能な限り低減しつつ,やるべきことをしっかりとやりな

がら段階的に実施可能な教育活動を開始してまいります。

 長いお休み明けとなってしまいました。子どもたちのこと等,どんなことでもかまいませんのでご心配

等ありましたら遠慮なく学校までご連絡ください。
上田市立豊殿小学校

 校長 田中 菜穂子

  電話２２－４００４